

Извештај о резултатима процеса консултација и јавне расправе о Нацрту Стратешког плана СКГО за период од 2026. до 2030. године

У складу са Одлуком Председништва СКГО са Пете седнице одржане 4. марта 2025. године о покретању поступка израде и доношења Стратешког плана СКГО за период 2026-2030. године, у оквиру Стручне службе СКГО формирана је Радна група за израду Стратешког плана СКГО за предстојећи петогодишњи период. Израда полазног стратешког документа од стране ове радне групе, је у складу са интерним планом активности и усаглашеним корацима, окончана до средине 2025. године. У наредним корацима спроведене су консултације, а затим и јавна расправа о нацрту документа.

Консултативна фаза покренута је почетком јула 2025. године постављањем нацрта документа на интернет презентацију СКГО и позивом који је Стручна служба упутила чланицама и партнерима за достављање коментара и предлога како би текст документа могао бити усаглашен и додатно унапређен пре фазе јавне расправе. У периоду трајања консултација предлоге и коментаре су доставили међународни партнери као и представници чланица СКГО, и они су уважени на начин да буду целисходно уклопљени у текст документа, како следи:

- Од стране партнера из швајцарске развојне сарадње достављени су предлози у вези са додатним истицањем значаја примене принципа доброг управљања, а посебно транспарентности, одговорности, родне равноправности, као и на управљању климатским променама и даљем унапређивању социјалне инклузије. Сходно томе су у деловима текста документа у којима су ови аспекти већ били заступљени, примењене и додатне допуне. Достављени су и веома корисни прегледи и упућивања на потенцијале сарадње са текућим иницијативама/пројектима у погледу климатских промена, урбаног развоја и енергетског менаџмента;
- Партнери из Делегације ЕУ са којима СКГО сарађује на питањима социјалне инклузије предложили су додатно профилисање и нагласак у вези са комплексним питањима инклузије Рома, што је уважено на начин да је засебан део текста посвећен овом питању у оквиру описа планираног резултата 3.3;
- У оквиру консултација на нивоу СКГО Одбора за економски развој, предложено је усклађивање вредности показатеља у оквиру планираног резултата 3.2. са вредностима показатеља из ИПАРД Програма за меру 5 у оквиру (ЛЕАДЕР) и меру 6 (рурална јавна инфраструктура), што је на одговарајући начин и примењено.

Поред наведеног, интерне консултације у оквиру Стручне службе СКГО, као и кроз комуникацију са члановима Одбора и Мрежа СКГО, послужиле су за прецизирање и боље формулисање одређених делова текста, тј., за измене мањег обима. Како је консултативна фаза окончана до краја августа 2025. године, Стручна служба СКГО припремила је унапређену верзију текста Нацрта Стратешког плана за наредну фазу.

Формалнија фаза јавне расправе о Нацрту Стратешког плана СКГО за период 2026-2030. године трајала је у периоду од 3. септембра до 3. октобра 2025. године. У оквиру јавне расправе Стручна служба СКГО обављала је допунске консултације са партнерима и члановима Одбора и Мрежа СКГО - првенствено у делу који се односи на област која је у делокругу конкретног тела СКГО. Одговарајући тематски догађаји и састанци које је Стручна служба организовала у периоду трајања јавне расправе, укључивали су као обавезну тачку дневног реда и представљање и дискусију о Нацрту Стратешког плана. Као и у претходном консултативном кораку, и у периоду трајања јавне расправе актуелна верзија нацрта Стратешког плана СКГО била је објављена на интернет страници СКГО и доступна најширој јавности, уз могућност достављања писаних коментара (на предефинисаном обрасцу).

Резултати ове фазе, примљени предлози, коментари и начин на који су они адресирани у финализацији текста Нацрта Стратешког плана, дати су у прегледима у наставку:

Преглед одговора на коментаре у погледу циљева и планираних резултата и друге примењене измене и допуне у процесу јавне расправе ради финализације текста Нацрта Стратешког плана СКГО за период од 2026. до 2030. године

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
Програмски циљ 1 – Реформисан положај и уређење ЛС	Није било специфичних коментара у погледу првог циља СП СКГО; Стручна служба СКГО применила је краће допуне у смислу додатног наглашавања одређених аспеката доброг управљања, а пре свега у погледу родне равноправности, што је на линији претходно примљених препорука од партнера из швајцарске развојне сарадње.	
Програмски циљ 2 – Унапређен систем	Велико Градиште:	
	У вези са планираним резултатом - 2.1. Унапређен систем финансирања у правцу фискалне одрживости и финансијске аутономије ЛС: Једна од значајних активности јесте и унапређење механизма наменских прихода и расхода у области локалне	Јасна примена секторских закона којима су дефинисане намене прихода и примена у поступку израде буџета чиме ће се избећи ненаменско планирање али и обезбедити одрживост у локалној инфраструктури

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
финансирања и одговорно управљање развојем и финансијама ЛС	инфраструктуре, пољопривреде, заштите животне средине на локалном нивоу. Одговор СКГО: СКГО препознаје потребу за учвршћивањем везе прихода и расхода локалних самоуправа на начин да приходи буду боље наменски профилисани и преточени у расходе за конкретне секторске/тематске намене. Имајући у виду међутим претежно законско опредељење ка ненаменском карактеру прихода, сматрамо да експлицитно промовисање другачијег приступа кроз Стратешки план СКГО не би било целисходно. Подсећамо на име да Закон о финансирању локалне самоуправе (ЗЛС, чл. 4.) прописује да <i>су сви приходи ЈЛС - општи приход буџета ЈЛС и да се могу користити за било коју намену, у складу са законом и одлуком о буџету ЈЛС, сем оних прихода чији је наменски карактер утврђен законом.</i> Треба разумети да је залагање СКГО у овом смеру обухваћено под резултатом 2.1 у контексту инсистирања на реактивирању рада Комисије за финансирање ЛС, и дијалога са надлежним министарствима уопште узев, као нужном претходном услову за даље реформисање и унапређење система финансирања ЛС, укључујући и бављење овим темама. Наиме, доминантна надлежност и задаци ове комисије (у складу са ЗЛС, чл. 53.) односе се управо на бављење питањима наменских трансфера ка ЛС и очекујемо да би се у оквиру рада Комисије управо отворио простор и за боље промишљање и усмеравање прихода и расхода по наменском принципу. Подсећамо и да је кроз члан 4. ЗЛС отворена могућност, и неким секторским законима и јесте искоришћена – да се пропише јасан наменски карактер прихода. У том смислу, упућујемо на планирани резултат 4.3 - <i>Развој система комуналних услуга и одрживог управљања енергијом</i> – где је поред осталог, посебан фокус за нови плански период стављен на боље планирање и искоришћење средстава из локалних и националног буџета намењених за програме енергетске обнове. Додатно опредељење СКГО у овом смеру произилази и из чињенице да је код одређеног броја секторских показатеља по планираним резултатима СП СКГО – у фокусу мерења управо прогресивно повећање буџетских издвајања које ће СКГО пратити (и својим деловањем настојати да подржи). Такви су примери показатеља који се односе на буџетске програме за ЛЕР и туризам, затим на буџетска издвајања за заштиту животне средине и зелену инфраструктуру, као и за управљање ванредним ситуацијама и за развој и одржавање комуналне инфраструктуре. Такође, СКГО ће као и до сада, бити отворена и охрабривати своје чланице да кроз секторске Мреже и Одборе формулишу иницијативе за даље измене и допуне секторских закона на начин да се у њима боље профилише	

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
	наменски карактер прихода ЛС, а што би се транспоновало у наменско планирање расхода и издатака у буџетском процесу.	
	УНИЦЕФ	
	У погледу планираних резултата под циљем 2 у Нацрту СП СКГО, дат је следећи осврт УНИЦЕФ: Надограђујући нашу успешну сарадњу у обуци скоро 80% ЈЛС о правима детета и буџетирању усмереном на децу, УНИЦЕФ је спреман да настави партнерство и блиску сарадњу са СКГО и ЈЛС, како би се даље развиле, ојачале и одрживо финансирале децентрализоване услуге за сву децу. УНИЦЕФ је ове године развио нови материјал о јавним финансијама за децу и изражава спремност да додатно подржи СКГО и ЈЛС у том погледу. На бази свог планског документа о сарадњи са Републиком Србијом за период 2026–2030, УНИЦЕФ намерава да подржи доношење политика заснованих на доказима, које су осетљиве на потребе деце, као и правична јавна улагања за децу. УНИЦЕФ планира да се надовеже на постојећу сарадњу са министарствима, Народном скупштином и актерима на локалном нивоу, како би ојачао знања и вештине у буџетирању усмереном на децу и подржао институционализацију буџетских оквира који дају приоритет потребама деце. Циљана подршка биће обезбеђена ради повећања транспарентности и одговорности у управљању јавним финансијама, као	У вези са наведеним коментаром, конкретан предлог УНИЦЕФ-а је да се по могућности прошири обухват резултата 2.2 и/или 2.3 - буџетирањем и планирањем усмереним на права детета.

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
	и ради утицаја на реформе јавних финансија, како би оне биле осетљивије на потребе деце и омогућиле проширење интервенција усмерених на децу. Сарадња са СКГО омогућиће унапређење и проширење локалног планирања, праћења и буџетирања које у средиште ставља дете. У том смислу, УНИЦЕФ је спреман да додатно сарађује са СКГО на промоцији буџетирања и планирања усмереног на децу.	
	Одговор СКГО: Адресирано кроз допуњени опис у оквиру резултата 2.2. Додатни нагласак је стављен даљу примену напредних пракси друштвено сензитивног буџетирања (тестиране и у оквиру сарадње са УНИЦЕФ-ом у претходном периоду) и њихово уклапање са увођењем и проширивањем услуга и деловања ЈЛС кроз интервенције усмерене на добробит деце, подршку раном родитељству - у складу са планираним резултатом 3.4 СП СКГО. Иако не у форми коментара, УНИЦЕФ је доставио и додатан детаљни осврт на друге апсекте СП СКГО истичући уклапања са правцима деловања и залагањима УНИЦЕФ-а и препознајући значајан простор за сарадњу кроз нови стратешки период, на чему је СКГО веома захвална.	
Програмски циљ 3 – Унапређење планирања и спровођења локалних политика	Велико Градиште:	
	У документу не уочавамо подршку ЈЛС у дефинисању активности у циљу унапређења сарадње са дијаспором, развијање сервиса за грађане који су на привременом раду, али и унапређење и адекватна израда локалних планова из области подршке миграцијама.	Општине које имају значајан број свог становништва у дијаспори (31%), као и унутрашњу миграцију, имају бројне изазове у сарадњи, и пружању локалних сервиса грађанима, а у томе нисмо усамљени већ се значајан број ЈЛС сусреће са таквим изазовима, посебно јер смо у обавези да пружамо сервис становништву које на нашој територији остварује права бирачка, имовинска, боравишна, а за која ЈЛС не добија трансфере нити друге бенефите (ова популација није обухваћена бројем становника већ кроз категорију пописаних лица).

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
које доприносе економском и социјалном развоју	Одговор СКГО: Адресирано кроз допуњени опис у оквиру резултата 3.1. СКГО препознаје интерес значајног дела чланица за унапређење сарадње са дијаспором и управљања миграцијама, као и чињеницу да системски приступ у овом погледу недостаје. Надограђујући искуства која смо имали раније у оквиру ових тема, сматрамо да је целисходно почети од размене добрих примера локалних политика и приступа, посебно кроз дијалог градова и општина у оквиру СКГО Мреже за ЈЕР, сагледати потребе, уска грла и приоритетне активности које би се могле постепено предузимати у новом програмском периоду.	
	Упркос значајно уложеним активностима, локалним самоуправама су неопходне и даље подршке у поступку управљања имовином и јачање капацитета ЈЛС, стручна подршка итд. како бисмо као локална самоуправа пре свега адекватно евидентирали имовину, посебно комуналну инфраструктуру.	Извештаји ДРИ у задњих годину дана имају примедбе око различитих уочених неправилности у евидентирању имовине на локалном нивоу чиме се јасно указује на потребе јачања људских ресурса у овој области, посебно што је претходна подршка била пре више година а да је дошло до одлива кадрова итд.
	Одговор СКГО: Премда је коментар дат у вези са трећим циљем СП СКГО, разумевајући оправданост предлога за допуном текста документа у погледу управљања имовином, определили смо се за <u>додавање новог и свеобухватнијег пасуса под циљем 2, тј., конкретно под резултатом 2.3</u> који потенцира одговорно и транспарентно коришћење јавних средстава. У том смислу, наглашен је значај имовине ЈЛС као стратешког ресурса ЈЛС и нужност даље изградње капацитета носилаца ових послова у градовима и општинама. Чињеница јесте да су значајна средства донаторске подршке и велики обим активности у овом домену спровођени у првој деценији од доношења Закона о јавној својини (ЗЈС, 2011. године). СКГО је међутим потпуно свесна изазова у вези са кадровским капацитетима који нису превазиђени ни уз подршку и изразито залагање ЈЛС у претходном периоду. Препознајемо такође и да законски и процедурални оквир поступања за ЈЛС и даље еволуира – што је случај са изменама и допунама ЗЈС из 2024. године уз престанак важења Уредбе о евиденцији непокретности. СКГО континуирано кроз састанке Мреже за имовинско-правне послове и управљање имовином и кроз функционисање Одбора за финансије и јавну имовину (али и кроз друга тела) са својим чланицама адресира ова питања, што ће свакако бити случај и у наредном планском периоду.	

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
	Унапређење комуналних услуга: мишљења смо да се у наредном периоду посебна пажња треба усмерити на јачање капацитета ЈЛС за надзор над вршиоцима комуналне делатности.	Изменом закона о комуналним делатностима ЈЛС су добиле обавезу да израђују годишње планове изградње и одржавања сваке од комуналних инфраструктура, (усвајање са Одлуком о буџету) и праћење реализације. С тим у вези, мишљења смо да је у циљу адекватног функционисања – потребно да се јачају капацитети, одржавају обуке, припреме нацрти докумената из ове области.
	Одговор СКГО: Премда је коментар дат у вези са трећим циљем СП СКГО, разумевајући оправданост предлога за допуном текста како је предложено, определили смо се за <u>проширивање и конкретизацију текста у оквиру четвртог циља, тј., под планираним резултатом 4.3</u> који адресира питања развоја система комуналних услуга – тако да је сада у тексту додатно наглашен надзор ЈЛС над пружањем услуга од стране вршилаца комуналних делатности. У погледу сугестије садржане у образложењу коментара – у вези са потребом за јачањем капацитета, одржавањем обука, припреме нацрта докумената у домену управљања комуналном инфраструктуром, указујемо да је у опису резултата 4.3 акценат већ стављен на ове аспекте. СКГО је наиме и у претходном периоду веома доследно пратила припреме за измене Закона о комуналним делатностима и активно достављала предлоге надлежном министарству. Стога је одмах након усвајања измена и допуна Закона почела и са моделовањем нових планских докумената за ЈЛС, а ове активности се настављају и у новом планском периоду, тако да је кроз планирани резултат 4.3 наглашена подршка за припрему програма за развој и одржавање комуналне инфраструктуре кроз развој модела и обука за представнике локалних самоуправа.	

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
	Подршка ЈЛС за примену одредбе закона о евиденцији мера енергетске ефикасности у јавном и приватном сектору.	С обзиром да још једна од обавеза ЈЛС евидентирање и планирање мера енергетске санације над јавним и приватним објектима, мишљења смо да се посебан акценат треба ставити на ове активности али и развити механизме адекватног планирања и евидентирања.
	Одговор СКГО: Премда је коментар дат у вези са трећим циљем СП СКГО, разумевајући оправданост предлога за допуном текста како је предложено, определили смо се за <u>проширивање и конкретизацију текста у оквиру четвртог циља, тј., под планираним резултатом 4.3</u> који адресира и питања одрживог управљања енергијом.	
	Крагујевац	
	Дефинисање места и улоге организационих јединица за локални економски развој - не постоји део који то садржи у стратешком документу и требало би додати и посебно разрадити.	У оквиру Планираног резултата 3.1. требало би јасно дефинисати улогу и место КЛЕР-а, са описима посла и структуром запослених. У овом програмском циљу говори се о приоритетима ЛЕР-а, кључним активностима, подизању капацитета за имплементацију различитих секторских програма. Требало би на посебан начин дати значај самој јединици за локални економски развој у смислу организационе структуре. Недостаје део који то боље дефинише у документу који ће бити основ за функционисање у наредних пет година а на који би ЈЛС могле да се позивају у смислу, не само заговарања политика које су домену КЛЕР-ова, већ и сопствене улоге.

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
	<u>Повезани коментар дат у секцији о функцијама СКГО – Заговарање интереса локалних власти:</u> Овде се нигде не помиње значај Мреже за ЛЕР и самих ЛЕР-ова у процесу обезбеђивања њиховог учешћа у процесу доношења одлука на локалном нивоу.	Нигде није наведено, а набрајају се бројне тематске и радне групе и тела - Мрежа за ЛЕР која има велику улогу у креирању локалних политика. И овде је потребно посебно истакнути улогу ЛЕР-а, нарочито ако се говори о јачању аналитичке основе за рад, стручности запослених у заговарању таквих политика и умрежености са партнерским организацијама, како се наводи у овом предлогу документа
	<u>Општи коментар КГ у вези са два претходно наведена:</u> Потребно је прецизније и боље дефинисати улогу јединица за локални економски развој, са тежњом да се јасно (чак и законски) одреде послови, улога и место ЛЕР у ЈЛС. Потребно је то дефинисати у посебном простору који се односи на Програмски циљ 3 - Планирани резултат 3.1 али и у оквиру Програмског циља 4 - става 4.1 који се односи на заступање интереса локалних власти. Такође, потребно је покушати са упућивањем предлога за додатни начин финансирања запослених у ЛЕР-у (предлог је да то буде додатак од 10% на плату), како би се спречио одлив кадрова из ових организационих јединица а све са циљем оснаживања ЛЕР-ова који и иначе са врло малим капацитетима имају велику улогу у обављању ових послова	
	Одговор СКГО: Будући да су достављени коментари међусобно тесно повезани, опредељено је да се допуна текста СП СКГО у складу са њима изврши на једном месту, тј., у оквиру планираног резултата 3.1 који је најдиректније посвећен питањима ЛЕР. У том смислу је овај одељак проширен, истакнут значај адекватнијег регулаторног препознавања и позиционирања послова ЛЕР-а и важност људских ресурса који су носиоци ових послова у градовима и општинама. Овде као и на другим местима у тексту Стратешког плана у случају других секторских тела СКГО - није експлицитно и поименце истакнута Мрежа за ЛЕР, али она остаје најшира платформа СКГО за чланице у овом домену. Предметни коментари су управо и пре достављања Стручној служби СКГО били тема дискусије на састанку ове мреже у септембру 2025. Том приликом је продискутована и овде изнета иницијатива за упућивање предлога за додатни начин финансирања запослених у ЛЕР-у (додатак од 10% на плату), како би се спречио	

ПРОГРАМСКИ ЦИЉЕВИ	КОМЕНТАР	ОБРАЗЛОЖЕЊЕ КОМЕНТАРА
	одлив кадрова из ових организационих јединица. Иако предлог у овој форми не може бити интегрисан у текст Стратешког плана, СКГО ће као и до сада, бити отворена и охрабривати своје чланице да кроз функционисање Мреже и Одбора формулишу иницијативе за унапређење материјалног положаја запослених у ЈЛС. Друге примењене измене у погледу циља 3 СП СКГО Измена мањег обима примењена је у погледу формулације – назива планираног резултата 3.3. а на линији предлога који је формулисан на састанку СКГО Одбора за здравље и социјалну политику (одржан 03.10.2025. у току процеса јавне расправе о СП СКГО). У том смислу, уместо претходне формулације овог резултата која је гласила: - <i>Унапређена доступност, квалитет и ефикасност локалних здравствених услуга, услуга социјалне заштите и социјалне инклузије на локалном нивоу</i> Нова формулација гласи: - <i>Унапређена доступност, квалитет и ефикасност локалних политика и услуга у областима здравља, социјалне заштите и социјалне инклузије.</i>	
Програмски циљ 4 – Урбани развој заснован на одрживости, укључености и једнакости, усмерен на просперитет локалних заједница и угљеничну неутралност	Поједини коментари достављени Стручној служби СКГО који су реферисали на циљ 4 СП СКГО и припадајуће резултате, адресирани су кроз допуне делова текста углавном под циљем 3 али и 2, како је приказано у табели изнад. Стручна служба СКГО применила је краће допуне у оквиру текста планираног резултата 4.1 у смислу додатног нагласка на сарадњу и партнерство у локалној заједници, кроз сарадњу локалне самоуправе и цивилног друштва, пословне и академске заједнице.	

Измене примењене у оквиру поглавља које се односи на унапређење организације и функција СКГО ради финализације текста Нацрта Стратешког плана СКГО за период од 2026. до 2030. године

- У оквиру одељка 4.1. – Заступање интереса локалних власти - Стручна служба СКГО допунила је текст додатним нагласком на значај партиципације локалних власти у изради јавних политика и прописа, као и на партнерство са националним органима, али и широм заинтересованом јавношћу у тим процесима.
- У оквиру одељка 4.2. - Подршка градовима и општинама у развоју капацитета за спровођење надлежности и послова локалне самоуправе – интегрисан је пасус којим се сумирају главни правци деловања када је реч о функционалној подршци градовима и општинама за превенцију криза и управљање ванредним ситуацијама. Тиме је сумиран и логично уклопљен текст који је претходно био постављен као засебан одељак који се односио на подршку локалним самоуправама у превазилажењу последица природних непогода и других врста акцидената.

Измене примењене у логичкој матрици Нацрта Стратешког плана СКГО за период од 2026. до 2030. године

У складу са очекивањима, одређене информације засноване на извештајима и анализама које се годишње публикују, као и на прегледима и мерењима које обавља Стручна служба СКГО – постале су доступне закључно са периодом финализације фазе јавне расправе о Нацрту СП СКГО. Такође, у оквиру надлежних националних радних група које припремају нове планске документе у обухвату Стратегије реформе јавне управе за период 2026-2030, израђени су нацрти докумената са којима СКГО настоји да усклади нови Стратешки план. Сходно томе су примењене допуне и ажурирања пре свега у погледу објективно проверљивих показатеља на нивоу резултата Стратешког плана. Главна прилагођавања су стога како следи:

- У вези са планираним резултатом 1.3. - Унапређена примена начела доброг управљања у локалној самоуправи – додат је показатељ који се односи на индекс транспарентности локалне самоуправе (ЛТИ) и који годишње публикује Транспарентност Србија;
- У вези са планираним резултатом 2.1. - Унапређен систем финансирања у правцу фискалне одрживости и финансијске аутономије ЛС – вредност показатеља који се односи на удео текућих прихода ЛС у укупним текућим приходима у Републици Србији – ажурирана је на начин да у обрачун показатеља буду укључена и трансферна средства од других нивоа власти;
- У вези са планираним резултатом 2.3. - Унапређење одговорног и транспарентног коришћења јавних средстава ЈЛС – вредност показатеља који се односи на транспарентност локалне самоуправе у делу буџета (пораст просечне оцене) – ажурирана је у складу са најновијим (2025) резултатима индекса транспарентности локалне самоуправе;
- У вези са планираним резултатом 3.5. - Развијене доступне, ефикасне и квалитетне локалне политике у области спорта и културе – полазна вредност показатеља који се односи на број ЈЛС које имају усвојен плански документ у области спорта усклађен са

новом Стратегијом развоја спорта – прилагођена је чињеници да нова стратегија за развој спорта у Републици Србији још увек није усвојена;

- У вези са планираним резултатом 4.2. - Подршка транспарентном и одрживом урбаном и просторном планирању – вредност показатеља који се односи на вредност СКГО индекса партиципације у урбанистичком планирању – усклађена је са резултатима најновијег мерења које је Стручна служба СКГО обавила у 2025. години;
- У вези са функцијом СКГО - Подршка градовима и општинама у развоју капацитета за спровођење надлежности и послова локалне самоуправе – у коју је интегрисан и апсект подршке градовима и општинама за превенцију криза и управљање ванредним ситуацијама - уклопљен је показатељ који се односи на успостављање посебних механизма за информисање и координацију међусобне подршке градова и општина у превазилажењу ванредних ситуација и базе података о расположивим ресурсима ЛС.

*

Интеграцијом свих претходно наведених измена које представљају резултат консултативног процеса и спроведене јавне расправе – Стручна служба СКГО финализовала је текст Нацрта Стратешког плана СКГО за период од 2026. до 2030. године за разматрање од стране Председништва СКГО.